
Copia 

 

COMUNE DI MENCONICO 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO DEMOGRAFICO - SEGRETERIA - AFFARI 

GENERALI 
N. 19 DEL 03/06/2023 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A VALERE SUL FONDO DI 

SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI 

DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE DI CUI AL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020- 

SECONDA ANNUALITA' - ATTO DI CONCESSIONE IN FAVORE DELLE IMPRESE 

BENEFICIARIE      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO - SEGRETERIA - AFFARI 

GENERALI 

 
Premesso che: 

- l'adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica qualora  non  sia riservata dalla legge 

o dallo statuto  agli organi di governo dell'ente, ivi compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 

l'esterno, è attribuita ai dirigenti dell'ente e che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

predette funzioni sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi, come prescrivono l'art. 107, commi 2 

e 3, e l'art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- con decreto del Sindaco n. 3 in data 31.10.2022, la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 29.03.2023, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2023/2025;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 29.03.2023, esecutiva, è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

Richiamati: 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 – Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

-  il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 

a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 



- il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), approvato con delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

n. 7 del 17 gennaio 2023; 

-  gli interventi interpretativi forniti, in materia, dal Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri; 

-  le linee guida parimenti fornite, in materia, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 06.03.2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza ed integrità 2023/2025”; 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art 6 bis legge 241/90; 

- artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;  

Atteso che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di 

interessi neanche potenziale; 

Dato atto che: 

- con il D.P.C.M. del 24/09/2020 è stata emanata la concessione di contributi a favore delle Micro, 

Piccole Imprese, ai sensi dei i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della Legge 27 

dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della Legge 27 dicembre 

2019, n. 160 e dall’articolo 243 del Decreto-Legge n. 34 del 19 maggio 2020 e del DPCM del 24 

settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 con la quale vengono definite la 

ripartizione, i termini, le modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per i Comuni 

presenti nelle aree interne, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo 

Ente  € 16.524,00 per l’anno 2020 ed € 11.016,00 per ciascuno degli anni 2021 e 2022, per un Fondo 

totale nel triennio di € 38.556,00; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 18.05.2022 è stato approvato lo schema del bando 

per l'attribuzione dei contributi del fondo a sostegno delle attività economiche artigianali e 

commerciali nelle aree interne (annualità 2021), Legge 27 dicembre 2019 n. 160 e s.m.i, nominato il 

RUP e forniti allo stesso gli indirizzi per l'adozione degli atti necessari al fine di procedere 

all'erogazione dei contributi; 

- alla data di scadenza del Bando (30.06.2022) sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 7 domande, da 

parte di aziende ubicate nel territorio di Menconico; 

 

Dato atto che, in relazione alle domande pervenute, la commissione interna valutatrice riunitasi nelle 

sessioni del 19.09.2022 e del 30.09.2022 ha provveduto ad eseguire l’istruttoria di verifica delle medesime 

e che, sulla base delle verifiche effettuate, si è ottenuto il seguente esito: 

• domande pervenute N. 7 

• domande ammesse N. 6 

• contributo assegnato € 14.000,00 

• contributo riparametrato proporzionalmente assegnato € 11.016,00 

• importo residuo € 0,00;  

 

Richiamata la determinazione del Responsabile unico del procedimento n. 31 del 25.10.2022 di 

approvazione dei suddetti verbali e la definitiva concessione dei benefici economici sopra evidenziati,  

pubblicata all’albo pretorio Reg. Pubbl. n. 462-2022, con cui si procedeva anche ad impegnare le risorse 

economiche necessarie; 

Considerato che:  

- gli aiuti del bando de quo sono concessi ed erogati nel rispetto del Regolamento UE n. 1407/2013 della 

Commissione del 18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea L. 352 del 24/12/2013) 

relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 

aiuti “de minimis”;  



- gli aiuti di stato devono essere registrati attraverso il Registro Nazionale aiuti (RNA) e che a tal fine si è 

proceduto a registrare la misura con il rilascio del codice CAR 23322 e CAR MASTER 17372;  

 

Considerato che:  

- la concessione degli aiuti, operando nel regime degli Aiuti di stato, è subordinata al processo di 

registrazione degli aiuti individuali attraverso il Registro Nazionale Aiuti di Stato, che prevede la 

registrazione dell'aiuto, la verifica dell'esito, l'assegnazione del codice COR da riportare all'interno del 

presente atto di concessione;  

- il processo di registrazione degli aiuti individuali prevede altresì che entro 20 giorni dalla registrazione 

dell'aiuto il codice COR venga confermato con l'atto di concessione;  

- a seguito di istruttoria di ammissibilità delle domande pervenute è stato esperito Il procedimento di 

registrazione di cui al punto precedente, con il rilascio del Codice COR per ogni singolo aiuto nonché,  

       a norma del comma 2 dell’art. 6 del D.P.C.M. 24 settembre 2020 che prevede che il sostegno erogato  

       ad ogni attività economica deve essere identificato dal Codice Unico di Progetto (C.U.P.), si è  

       proceduto in tal senso come risulta dall’elenco che segue: 

 

1) Domanda prot. 1695 del 24.06.2022 ammessa a contributo per Euro 3.000,00, contributo 

riparametrato proporzionalmente assegnato 2.360,58 CUP: F72E22000470001 COR: 13702461 

2) Domanda prot. 1705 del 24.06.2022 ammessa a contributo per Euro 2.000,00, contributo 

riparametrato proporzionalmente assegnato 1.573,71 CUP: F73J22001170001 COR: 13703810 

3) Domanda prot. 1762 del 29.06.2022 ammessa a contributo per Euro 2.000,00, contributo 

riparametrato proporzionalmente assegnato 1.573,71 CUP: F73J2200115001 COR: 13702577 

4) Domanda prot. 1775 del 30.06.2022 ammessa a contributo per Euro 2.000,00, contributo 

riparametrato proporzionalmente assegnato 1.573,71 CUP: F73J22001160001 COR: 13702583 

5) Domanda prot. 1784 del 30.06.2022 ammessa a contributo per Euro 3.000,00, contributo 

riparametrato proporzionalmente assegnato 2.360,58 CUP: F72I22000040001 COR: 13702508 

6) Domanda prot. 1787 del 30.06.2022 ammessa a contributo per Euro 2.000,00, contributo 

riparametrato proporzionalmente assegnato 1.573,71 CUP: F73J22001140001 COR: 13702566 

 

Dato atto che si è successivamente proceduto alle verifiche sulla regolarità contributiva con l’acquisizione 

dei DURC nonché alla verifica delle visure “de minimis”; 

 

Ritenuto: 

- di procedere alla concessione dei contributi alle MPMI di cui al Bando per la concessione di contributi a 

fondo perduto alle micro, piccole e medie imprese (MPMI) del commercio e dell’artigianato aventi sede 

nel Comune di Menconico, risultate ammissibili a seguito di istruttoria di ammissibilità esperita, come da 

allegato “A”, costituente parte integrante;  

-di dare atto che le risorse per l'assegnazione dei contributi, relativi alla seconda tranche - annualità 2021, 

trovano adeguata copertura al Capitolo 4000.99 Cod. 14.02.1 “Contributi a sostegno delle attività 

produttive” del Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2023;  

 

  Vista la legge n. 241/90;  

  Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

  Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

  Visto il Regolamento dei Contratti;  

  Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 



 

1. di procedere all’erogazione dei contributi alle micro e piccole imprese di cui al “BANDO 

EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSETEGNO DEL COMMERCIO E 

DELL’ARTIGIANATO PREVISTO DAL FONDO NAZIONALE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ ECONOMICHE, 

ARTIGIANLAI E COMMERCIALI” risultate beneficiarie a seguito di istruttoria di ammissibilità 

esperita come da  tabella allegato “A”; 

 

2. di liquidare la somma complessiva di € 11.0164,00.= a favore dei beneficiari individuati nella tabella 

di cui sopra, al Cod. 14.02.1 Capitolo 4000.99 del Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 2023, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per il controllo contabile, 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e gli adempimenti conseguenti;  

 

4. di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web istituzionale: 

Provvedimenti -Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13) 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Davia Francesca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 

statutaria e regolamentare. 

 

Menconico, lì 03/06/2023 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Davia Francesca  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Menconico, lì 03/06/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  Manto Chiara 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 211 del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 05/06/2023 

 

Menconico, lì 05/06/2023 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Davia Francesca 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

lì, _________________________ Il Responsabile 

 


